
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DELIBERAZIONE N° 814 del 28/08/2025

Struttura proponente: UOC GOVERNO RISORSE UMANE Proposta n. 550 del 28/08/2025

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l'assunzione a tempo indeterminatodi n. 143 Operatori Tecnici
Specializzati – Autista di Ambulanza – Area degli Operatori – indetto con deliberazione del 26.06.2024, n. 557, e
successiva modifica di cui alla deliberazione del 16.07.2024, n. 20.
Sostituzione Presidente della Commissione Esaminatrice.

L’estensore: Laura Agostinelli

Il presente provvedimento è composto da n. 7 pagine di cui n. 1 di allegati

Parere del Direttore Amministrativo

Paola Longo: Favorevole

Firma Paola Longo Data 28/08/2025

Parere del Direttore Sanitario

 (Delegato) Nicoletta Trani: Favorevole

Firma  (Delegato) Nicoletta Trani Data 28/08/2025

Il Direttore Generale

 (Delegato) Paola Longo

Firma  (Delegato) Paola Longo Data 28/08/2025

Compilato dalla U.O.C. Proponente

Non comporta impegno di spesa

Firma Fulvia Casati Data 28/08/2025



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Il Dirigente e il Responsabile del procedimento

Con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella
sostanza ed è utile per il servizio pubblico

Firma del Responsabile del Procedimento Laura Agostinelli Data 28/08/2025

Firma del Dirigente Fulvia Casati Data 28/08/2025



Il Direttore della UOC Governo Risorse Umane relaziona al Direttore Generale e propone il seguente schema di 
deliberazione: 

VISTI la Legge Regionale 3 agosto 2004, n. 9, istitutiva dell’Azienda Regionale per l’Emergenza Sanitaria; 
  

il D. lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 della 
R. L.  n. 18/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
l’Atto Aziendale dell’ARES 118, adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 276 del 19 
marzo 2025 ed approvato con Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 27 marzo 2025, 
n. 176, pubblicata sul BURL n. 26 del 1° aprile 2025;  
  

 il D. Lgs. 165/2001 del 30 marzo 2001 e s.m.i. Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 
il DPR 27.03.2001, n. 220 - Regolamento recante disciplina concorsuale del personale non 
dirigenziale del Servizio Sanitario Nazionale e le norme ivi richiamate;  
 
in particolare, l’art. 28 del DPR 200/2001 che disciplina la composizione della commissione 
esaminatrice per il profilo di Operatore Tecnico Specializzato – Autista di Ambulanza – stabilendo 
che la stessa è composta da un Presidente, un Dirigente del ruolo professionale, e da due 
operatori appartenenti al profilo di Operatore Tecnico Specializzato – Autista d’Ambulanza oltre 
che da un segretario; 
 
altresì, l’art. 9 del DPR 9 maggio 1994, n. 487, al comma 8, prevede che in relazione al numero dei 
partecipanti alle selezioni o per particolari esigenze organizzative opportunamente motivate, le 
commissioni esaminatrici dei concorsi per esami o per titoli ed esami possono essere suddivise in 
sottocommissioni, con l’integrazione di un numero di componenti pari a quello delle commissioni 
originarie e di un segretario aggiunto; 
 
altresì, l’art. 53 del D. lgs. 165/2001 rubricato “Incompatibilità, cumulo di impegni e incarichi”; 
 
in particolare, l’art. 5 del DPR n. 483/1997, rubricato “Nomina delle Commissioni”; 
 
la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione recante “Linee guida sulle procedure concorsuali”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2018;  

  
  
PREMESSO  che con deliberazione del 26.06.2024, n. 557, e successiva modifica di cui alla deliberazione del 

16.07.2024, n. 20, come da autorizzazione regionale prot. n. 0608593 del 09.05.2024, è stato 
indetto un “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 
143 Operatori Tecnici Specializzati – Autista di Ambulanza – Area degli Operatori; 

 
 che il relativo bando è stato pubblicato sul BURL n. 54 del 04.07.2024 e, per estratto, sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 56 del 12.07.2024;  
   
VISTO l’art. 28 del DPR 220 del 27 marzo 2001, n. 220, che disciplina la composizione della commissione 

esaminatrice per il profilo di Operatore Tecnico Specializzato – Autista d’Ambulanza – Area degli 
Operatori; 

 
ATTESO  che con deliberazione del 14.07.2025, n. 631, e successiva deliberazione del 21.08.2025, n. 782, è 

stata nominata la relativa Commissione Esaminatrice nella seguente composizione:  



 
COMMISSIONE PRINCIPALE 
Presidente: Ing. Toninello Ornella 
Componente Titolare: sig. Stefano Di Nino 
Componente Titolare: sig. Ricci Gian Marco 
Componente Supplente: sig. Izzo Luigi 
Segretario: Dott. Graziano Cerasi 

 
che, con i medesimi provvedimenti, si è proceduto, altresì, ad individuare i componenti della 
prima e della seconda SOTTOCOMMISSIONE ESAMINATRICE del Concorso Pubblico, per titoli ed 
esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici Specializzati – Autisti 
di Ambulanza – Area degli Operatori: 
 

1° SOTTOCOMMISSIONE 
Presidente: Dott. Casolaro Giuseppe 
Componente Titolare: sig. Penazzato Emanuel 
Componente Titolare: sig. Di Biase Giona 
Componente Supplente: sig. Leyx Fabrizio 
Segretario: dott.ssa Giada Flammini 

 
2° SOTTOCOMMISSIONE  
Presidente: Dott. Mario Fabrizi 
Componente Titolare: sig. Chianta Roberto 
Componente Titolare: sig. Paris Roberto 
Componente Supplente: sig. Mauti Emanuele 
Segretario: sig.ra Rotunno Claudia 
 
  

 che sono stati, altresì, individuati la dott.ssa Memè Francesca quale Presidente in sostituzione dei 
titolari ed il sig. Canova Andrea ed il sig. D’Andria Antonio quali ulteriori segretari in sostituzione 
dei titolari; 

 
DATO ATTO    che, con nota del 28.08.2025, acquisita a prot. gen. 5509/2025, l’Ing. Toninello Ornella, ha 

comunicato la rinuncia dell’incarico di Presidente della Commissione Esaminatrice del Concorso 
Pubblico di cui trattasi per sopravvenuta impossibilità che ne impedirebbe il corretto 
adempimento (allegato 1);  

 
CONSIDERATO che, in calce sulla medesima nota prot. n. 5509/2025, il Direttore Amministrativo ha individuato 

l’Ing. Befani Furio quale nuovo Presidente della Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico, 
per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici 
Specializzati – Autisti di Ambulanza – Area degli Operatori; 

 
RITENUTO di dover, quindi, modificare la composizione della Commissione Esaminatrice di cui alla 

sopraccitata Deliberazione n. 631/2025 e successiva deliberazione n. 782/2025, sostituendo l’Ing. 
Toninello Ornella con l’Ing. Befani Furio;  

 
 

Per tutto quanto esposto in narrativa si propone al Direttore Generale: 

   
di modificare la composizione della Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico, per titoli 
ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici Specializzati – 
Autista di Ambulanza – Area degli Operatori, nominando, quale Presidente della Commissione 



medesima, l’Ing. Befani Furio in sostituzione dell’Ing. Toninello Ornella che ha comunicato la 
rinuncia all’incarico per sopravvenuta impossibilità che ne impedirebbe il corretto adempimento 
(allegato 1);  
 
di notificare il presente provvedimento all’interessato ed ai Componenti della suddetta 
Commissione; 

 
    

Si dichiara che il presente schema di deliberazione è stato proposto dal Direttore della UOC Governo Risorse 
Umane il quale, consapevole delle disposizioni di cui al D. Lgs 165/01 in tema di responsabilità dirigenziale, 
attesta che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità  e di 
efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della L. 241/90, come modificato dalla Legge n. 15/2005.  

                 IL DIRETTORE DELLA UOC GOVERNO RISORSE UMANE 
                                 dott.ssa  Luisa Mariucci  
 

 
Il Direttore Generale, con i poteri di cui alla Deliberazione ARES 118 n. 394 del 14.11.2024 di 
formalizzazione del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00164 del 31.10.2024: “Prosecuzione 
incarico di Direttore Generale dell’ARES 118 e contestuale differimento del termine di scadenza 
contrattuale”, vista la relazione contenuta nella presente proposta di delibera inoltrata dal Direttore della 
UOC Governo Risorse Umane  

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. 

 

       DELIBERA 

di modificare la composizione della Commissione Esaminatrice del Concorso Pubblico, per titoli 
ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 143 Operatori Tecnici Specializzati – 
Autista di Ambulanza – Area degli Operatori, nominando, quale Presidente della Commissione 
medesima, l’Ing. Befani Furio, in sostituzione dell’Ing. Toninello Ornella che ha comunicato la 
rinuncia all’incarico per sopravvenuta impossibilità che ne impedirebbe il corretto adempimento 
(allegato 1);  
 
di notificare il presente provvedimento all’interessato ed ai Componenti della suddetta 
Commissione; 

 
 

La presente deliberazione è composta di n. 6 pagine di cui n. 1 allegato di n. 1 pagine. Gli allegati 
citati e facenti parte integrante della presente deliberazione sono custoditi presso UOD Affari 
Generali e oggetto di ostensione a richiesta degli interessati legittimati. 

 

 Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.ares118.it per 15 
giorni consecutivi, ai sensi della Legge Regionale n. 45/96;  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Narciso Mostarda 

 

http://www.ares118.it/


ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Deliberazione  N° 814 del 28/08/2025

Si dichiara che, ai sensi dell’art. 31 L. R. Lazio 45/1996 e del combinato disposto degli artt. 32 L.

69/2009 e 12 L. R. Lazio 1/2011, la presente deliberazione è pubblicata in data 28/08/2025 sull’Albo

pretorio, consultabile sul sito web istituzionale www.ares118.it, per rimanervi affissa 15 giorni

consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio Sindacale.

Il direttore UOC Affari Generali (o suo sostituto)

Fulvia Casati

(Firmato digitalmente)


